DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 23Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
I- PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, da
Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir de
04/06/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sin-
dicante, constituída pela Portaria n.° 2.515-GSAT/SEFA de 31/10/2018,
presidida pelo servidor ROBERTO ITIRO ABE, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, identifi cação funcional n. 5082102/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  22   /  05  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 436987
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

Portaria nº 2019330002261, de 22 de maio de 2019
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho
de 2001.
INTERESSADO: PATRICIA DE ALMEIDA RODRIGUES.
CPF: 292.219.002-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XL 13 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.290,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.562,42.

Protocolo: 436784
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

Portaria nº 2019330002256, de 21 de maio de 2019
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GISELLE SERRAO DA SILVA FARO.
CPF: 829.468.092-34.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V LX CVT.
CHASSI: 93HRV2830KZ121588.
Portaria nº 2019330002257, de 21 de maio de 2019
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RUTH HELENA DELGADO BASTOS.
CPF: 129.279.882-34.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850JZ248090.
Portaria nº 2019330002258, de 21 de maio de 2019
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SANDRA SUELY DOS SANTOS FRANCISCO.
CPF: 999.719.096-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XL 13 AT.
CHASSI: 9BRKA9F30K5016810.
Portaria nº 2019330002263, de 22 de maio de 2019
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NORMA IRACEMA MAGALHAES.
CPF: 032.901.402-10.
MARCA/MODELO: I/FIAT FREEMONT PRECISIO.
CHASSI: 3C4PFABB5CT286887.
Portaria nº 2019330002259, de 22 de maio de 2019
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SIMONE NAZARE PECK DE BARROS.
CPF: 210.633.032-49.
MARCA/MODELO: HONDA/WR-V EX CVT.
CHASSI: 93HGH8840JZ124037.

Protocolo: 436777

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 450 DE 17 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019, publicada no D.O.E.
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI,  ID
funcional nº 51855667, Técnica em Gestão de Obras Públicas, e ARÍ-
CIA REGINA CUNHA LEITÃO ID funcional nº 0592471403, Coordenadora
Fazendária, ambas lotadas na Célula de Gestão de Recursos Materiais-

CGRM, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituta, respectivamente,
do Contrato nº 015/2019/SEFA,  a ser fi rmado entre a SEFA e a empresa
CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA, que trata da prestação de serviços
de engenharia de retirada e instalação de nova cobertura metálica da área
de atendimento do prédio de fi scalização da Unidade CECOMT/ GURUPI,
localizada na Rodovia BR-316, Km 280, no município de Cachoeira do
Piriá, de acordo com o Projeto Básico e com as especifi cações contidas no
Processo nº 002019730008829-7/SIAT/SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial
do Estado.
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA.
Diretora de Administração - SEFA/PA.

Protocolo: 436836

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2019/SEFA.
Dispensa de Licitação nº 005/2019
Objeto: Prestação de serviços de engenharia de retirada e instalação de
nova cobertura metálica da área de atendimento do prédio de fi scalização
da Unidade CECOMT/ GURUPI, localizada na Rodovia BR-316, Km 280, no
município de Cachoeira do Piriá-PA.
Valor Total: R$131.483,78
Data da Assinatura: 22/05/2019
Vigência: 22/05/2019 a 21/11/2019
Orçamento: 17101.04.451.1424.7552
Natureza da Despesa: 44.90.39
Fonte de Recurso: 0176
Contratada: CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA, CNPJ/MF nº
11.402.701/0001-73, estabelecida na Rua Cônego Siqueira Mendes s/n,
bairro Centro, CEP nº 68.709-000, Quatipuru-PA;
Ordenadora: RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 436819

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2019/SEFA.
Data: 17/05/2019.
Valor Total: R$131.483,78
Objeto: Prestação de serviços de engenharia de retirada e instalação de
nova cobertura metálica da área de atendimento do prédio de fi scalização
da Unidade CECOMT/ GURUPI, localizada na Rodovia BR-316, Km 280, no
município de Cachoeira do Piriá-PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Manifestação
Jurídica no 299/2019.
Orçamento: 17101. 04.451.1424.7552
Natureza da Despesa: 44.90.39  – Fonte de Recursos: 0176.
Nome: CONSTRUTORA CONSTRUFORT LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
no 11.402.701/0001-73, com sede na Rua Cônego Siqueira Mendes s/n,
bairro Centro, CEP nº 68.709-000, Quatipuru-PA.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 436822

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no
art.1, inciso III, alínea “f “da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de
2019, publicada no Diário Ofi  cial do Estado no 33.804 de 14 de fevereiro
de 2019.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora da Administração
Portaria nº 657 de 23 de maio de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  diária
a servidora REGINA LUCIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO COSTA, nº
0513237101, FISCAL-C, CÉLULA DE AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTO-
MAÇÃO FISCAL, objetivo de realizar diligência na Sede da Vara Única de
Mãe do Rio, período de 28.05.2019 a 29.05.2019, trecho Belém - Mãe do
Rio - Belém.
Portaria nº 658 de 23 de maio de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  diária ao
servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, nº 5419079301, AUDITOR -A,
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de realizar diligência na Sede da
Vara Única de Mãe do Rio, período de 28.05.2019 a 29.05.2019, trecho
Belém - Mãe do Rio- Belém.
Portaria nº 661 de 23 de maio de 2019. AUTORIZAR  5 (cinco) diárias,
período de 26.05.2019 a 30.05.2019, em complementação às concedidas
através da Portaria nº 580 de 14/05/2019, publicada no D.O.E nº 33873
de 15/05/2019 ao servidor ANTONIO CARLOS BOTELHO DE MORAES, nº
0005007501, CPF - 068.903.002-97, FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXE-
CUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de dar
continuidade ao serviço de Operação de Fiscalização na Cerat-Breves.
Portaria nº 662 de 23 de maio de 2019. AUTORIZAR 5 (cinco) diárias,
período de 26.05.2019 a 30.05.2019, em complementação às concedidas
através da Portaria nº 548 de 08/05/2019, D.O.E nº 33870 de 10/05/2019
ao servidor JOSE DE RIBAMAR COSTA SERRA, nº 0510620601, CPF -
125.685.033-00, FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de dar continuidade ao serviço
de Fiscalização Itinerante na Uecomt - Curralinho.

Protocolo: 436800